
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2015

ORDEN DEL DÍA Nº 2434

COMISIÓN DE CULTURA

SUMARIO: Eventos culturales de la provincia 
del Chubut: publicación de la obra Ensayos de 
Borges y sus ensayos; Jornadas Bibliotecarias 
del Chubut y Jornadas Bibliotecarias de la 
Patagonia, realizadas anualmente en el mes de 
septiembre, en la ciudad de Trelew. Declaración 
de interés de la Honorable Cámara. 

 1. Lagoria, Esper y Das Neves. (3.971-D.-
2015.)

 2. Lagoria, Esper y Das Neves. (3.973-D.-
2015.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los pro-
yectos de resolución de las señoras diputadas Lago-
ria y Esper y al señor diputado Das Neves por los que 
se declaran de interés de esta Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, la obra Ensayos de Borges 
y sus ensayos, del destacado escritor Luis Enrique 
Rybier de la localidad de Comodoro Rivadavia, 
provincia del Chubut; y las VII Jornadas Bibliote-
carias del Chubut y las II Jornadas Bibliotecarias 
de la Patagonia, a realizarse en la ciudad de Trelew, 
provincia del Chubut, del 23 al 25 de septiembre del 
corriente año; y, por las razones expuestas en el in-
forme que se acompaña, aconseja por unanimidad la 
tramitación conforme lo establece el artículo 114 del 
Reglamento de la Honorable Cámara del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara los 
siguientes eventos culturales:

– La publicación de la obra Ensayos de Borges y 
sus ensayos, cuya autoría es de Luis Enrique Rybier, 
de la localidad de Comodoro Rivadavia, provincia del 
Chubut.

– Las Jornadas Bibliotecarias del Chubut y Jorna-
das Bibliotecarias de la Patagonia, que se realizan 
anualmente, durante el mes de septiembre, en la 
ciudad de Trelew, provincia del Chubut.

Sala de la comisión, 22 de septiembre de 2015.

Nanci M. A. Parrilli. – Cornelia Schmidt- 
Liermann. – Liliana A. Mazure. – Walter 
M. Santillán. – Mirta A. Pastoriza. 
– Sandra D. Castro. – Ricardo O. 
Cuccovillo. – Eduardo A. Fabiani. 
– Josefina V. González. – Juan C. I. 
Junio. – Juan F. Marcópulos. – Manuel 
I. Molina. – Graciela Navarro. – Julia 
A. Perié. – Eduardo Santín. – María I. 
Villar Molina.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los 
proyectos de resolución de las señoras diputadas 
Lagoria y Esper y el señor diputado Das Neves por 
los que se declaran de interés de esta Honorable 
Cámara de Diputados de la Nación, la obra Ensa-
yos de Borges y sus ensayos, del destacado escritor 
Luis Enrique Rybier de la localidad de Comodoro 
Rivadavia, provincia del Chubut, y las VII Jor-
nadas Bibliotecarias del Chubut y las II Jornadas 
Bibliotecarias de la Patagonia, a realizarse en la 
ciudad de Trelew, provincia del Chubut, del 23 al 
25 de septiembre del corriente año. Las señoras y 
señores diputados, al iniciar el tratamiento de las 
iniciativas, han tenido en cuenta en primer lugar, 

Impreso el día 8 de octubre de 2015
Término del artículo 113: 20 de octubre de 2015 



2 O.D. Nº 2.434 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara de  
Diputados de la Nación, la obra “Ensayos de Borges y sus 
ensayos”, del destacado escritor Luis Enrique Rybier de la 
localidad de Comodoro Rivadavia, Provincia del Chubut.

Elia N. Lagoria. – Mario Das Neves. – Nora 
Esper.

2

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, las “VII Jornadas Bibliotecarias 
del Chubut y las II Jornadas Bibliotecarias de la Patago-
nia”, a realizarse en la ciudad de TRELEW, Provincia 
del Chubut, del 23 al 25 de septiembre del corriente año.

Elia N. Lagoria. – Mario Das Neves. – 
Nora Esper.

que la obra Ensayos de Borges y sus ensayos es el 
primer libro del profesor de matemáticas en la Uni-
versidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco, 
a cargo de las cátedras de Análisis Matemático I y 
II, y Fundamentos de la Matemática, Luis Enrique 
Rybier. En efecto, se trata de un análisis de la obra 
de Borges desde una revisión que la relaciona con 
la matemática, la física, la química, la psicología 
de Hume y el empirismo. Asimismo, en segundo 
lugar, las Jornadas Bibliotecarias del Chubut y 
Jornadas Bibliotecarias de la Patagonia son orga-
nizadas por la Biblioteca Universitaria Gabriel A. 
Puentes, la Secretaría de Extensión Universitaria 
de la Universidad Nacional Patagónica San Juan 
Bosco (UNPSJB), la Secretaría de Cultura de la 
provincia del Chubut y la Municipalidad de Trelew. 
Cabe mencionar, que los eventos están dirigidos a 
bibliotecarios y estudiantes de la carrera de biblio-
tecología y a personas relacionadas con la gestión 
de la información. Es importante destacar, la rele-
vancia del objetivo general de los encuentros, que 
apunta a promover en los bibliotecarios del Chubut 
y la región patagónica el desarrollo de competen-
cias para un servicio de calidad. Por lo expuesto, 
las señoras y señores diputados, integrantes de la 
comisión, han decidido dictaminar favorablemente 
las presentes iniciativas con modificaciones, unifi-
cadas en un solo dictamen.

Nanci M. A. Parrilli.


